
 

 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G.CURIONI" 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Sede: Vicolo Asilo, 3 - 28078 Romagnano Sesia (NO) 
Tel. 0163/833131 - Fax 0163/820896 

e.mail: noic812006@istruzione.it - www.gcurioni.edu.it 
Codice Fiscale: 82003890033 

 

 
DECRETO incarico di sostituzione di TUTOR temporaneamente assente 

per l’attuazione del progetto: “STEM in azione” 
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’unione europea – Next generation eu. 
Risorse di cui alla missione 4 – istruzione e ricerca – componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi – azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023) 
Titolo del progetto: STEM IN AZIONE 

Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-43166 – CUP C74D23003550006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 
VISTO  il decreto D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”;; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 
VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO  il D.Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO  il D.I. n. 129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida riguardanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 
33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento 
di incarichi individuali; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici; 
VISTO  il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO     il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la  ripresa e la resilienza; 
VISTO     il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il   
                regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la  
                ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO    il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il    
                regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la   

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G.CURIONI" - C.F. 82003890033 C.M. NOIC812006 - A2794A7 - I.C. DI ROMAGNANO S.

Prot. 0000321/U del 20/01/2025 09:18

mailto:noic812006@istruzione.it


 

 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G.CURIONI" 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Sede: Vicolo Asilo, 3 - 28078 Romagnano Sesia (NO) 
Tel. 0163/833131 - Fax 0163/820896 

e.mail: noic812006@istruzione.it - www.gcurioni.edu.it 
Codice Fiscale: 82003890033 

 

                ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione   
                della ripresa e della resilienza; 
VISTO    il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione     
               del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con   
               nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –  
               Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1– Nuove  
               competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.  
               65/2023); 

VISTO      il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse tra le     
                istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 Componente 1 – Investimento 3.1”;    
VISTE      le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche ed  

   educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico- 
   scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline  
   STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 

VISTA     la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state  
               trasmesse  le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 
VISTO    le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero     dell’istruzione e del Merito prot. n.     
               0132935 del 15 novembre 2023; 
VISTO    l’Accordo di concessione prot. n.27489 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del     
               progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO    il decreto di assunzione in bilancio prot.  1314 del 27.02.2024 per l’importo stanziato di € 116.339,65; 
VISTO    il decreto di disseminazione prot. n. 1315 del 27/02/2024;  
VISTO    il decreto di individuazione e nomina RUP prot. n. 1319 del 27/02/2024;  
VISTA    la determina prot. n. 2182 del 04/04/2024 per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di 
               Incarichi individuali di “Esperto e Tutor” per l’attuazione del progetto “STEM in azione”;                               
VISTO    l’Avviso prot. n. 2284 del 09/04/2024 per il conferimento di incarichi individuali di “Esperto e Tutor” per     
               l’attuazione del progetto: “STEM in azione” docenti interni e/o docenti di altre istituzioni scolastiche;  
VISTA    la nomina della Commissione per la selezione di esperti e tutor per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM  
               e il multilinguismo prot. 2471 del 16/04/2024;                                     
VISTO    l’elenco dei partecipanti per la selezione di esperti e tutor per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il 
               multilinguismo prot. n. 2476 del 16/04/2024;                                   
VISTO    il verbale di valutazione dei candidati prot. n. 2495 del 16/04/2024 redatto da parte della Commissione; 
VISTO    il decreto di approvazione della graduatoria prot. n. 2518 del 17/04/2024;   
VISTA  l’assenza giustificata e non preventivata della docente di Scuola Primaria FORASTIERE MARILENA     

incaricata quale TUTOR per il laboratorio “STEM per alunni di Scuola Primaria” presso la Scuola Primaria di 
Cavallirio; 

VISTA    la calendarizzazione delle attività di laboratorio e l’impossibilità di modificare detto calendario visti gli ulteriori  
               impegni scolastici degli alunni e dell’esperto, nonché le tempistiche d’attuazione; 
VERIFICATO che non ci sono altri candidati idonei nella graduatoria di cui al verbale acquisito con prot. n.2495 del  
               16/04/2024, predisposta all’atto delle procedure di selezione;  
VISTA     la disponibilità alla sostituzione del collega assente da parte della docente di Scuola Primaria, MACERI  
                GIOVANNA, già nominato tutor del laboratorio “STEM per alunni di Scuola Primaria” in attuazione presso la  
    Scuola Primaria di Grignasco;  
CONSIDERATO che la docente è già in possesso delle competenze specifiche previste per lo svolgimento  
    dell’incarico e che non c’è sovrapposizione tra i due diversi laboratori formativi;  
CONSIDERATA la necessità di garantire l’attuazione del laboratorio formativo attraverso l’individuazione di una  
                figura sostitutiva della tutor assente;   

 

2 

 

mailto:noic812006@istruzione.it


 

 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G.CURIONI" 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Sede: Vicolo Asilo, 3 - 28078 Romagnano Sesia (NO) 
Tel. 0163/833131 - Fax 0163/820896 

e.mail: noic812006@istruzione.it - www.gcurioni.edu.it 
Codice Fiscale: 82003890033 

 

 
 
 
 
 

DECRETA 
 
la nomina della docente MACERI GIOVANNA quale tutor del laboratorio “STEM per alunni di Scuola Primaria” in 
attuazione presso la Scuola Primaria di Cavallirio, in sostituzione della docente FORASTIERE MARILENA per tutto il 
periodo d’assenza di quest’ultima. 
 
Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’istituto sez. Amministrazione Trasparente e nella sezione del 
sito web dedicata ai progetti PNRR. 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 cosi come modificato dal D.Lgs n.56/2017, viene nominato Responsabile 
Unico del procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Vincenzo Guida. 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                            Prof. Vincenzo GUIDA 
Documento firmato digitalmente 

3 

 

mailto:noic812006@istruzione.it

		2025-01-15T10:29:21+0100
	GDUVCN66S08A942Z




